关于举办第十一届上海足踝运动损伤高级论坛的通知
（第二轮）

各相关单位：

为进一步夯实长三角运动医学联盟的内涵，促进运动医学学

科的发展，根据中国康复医学会 2024 年度学术活动计划，定于

2024 年 6 月 21-23 日在上海举办“第十一届上海足踝运动损伤高

级论坛”（会议编码：XSHD2024-064）。

本次论坛基于运动医学最新理念，采用专家授课、手术录像

演示、讨论等多种形式，力求展现目前国内足踝领域中关节镜微

创技术的应用现状与临床应用技巧，让相关领域的临床一线工作

者深入了解足踝关节镜技术，提供理念和操作技术上的更新。论

坛还将在运动损伤康复、医工结合、体育医疗保障、运动医学学

科发展等领域开展多维度的讨论。现将有关事宜通知如下：

一、组织机构

主办：中国康复医学会运动健康与产业发展专业委员会

承办：复旦大学附属华山医院

复旦大学运动医学研究所

协办：中华医学会运动医疗分会足踝工作委员会

上海体育科学学会运动医学专业委员会

中 国 康 复 医 学 会

上海物理学会医学工程物理专业委员会

二、大会主题

足踝运动医学：共促运动医学，助力全民健康

三、时间与地点

1.会议时间：2024 年 6 月 21-23日

2.会议地点：上海证大美爵酒店

（地址：上海市迎春路 1199 号）

四、参会人员

运动医学领域相关从业人员。

五、会议内容

详见附件。

六、注册报名
类别 注册费（元/人）

中国康复医学会会员 800

非中国康复医学会会员 1000

学生 600

注：本次大会注册费包括会议资料、午餐券。

1.微信扫描支付

缴费网址：https://mm.sciconf.cn/cn/minisite/index/22404

2.银行账号

名称：中国康复医学会

附件

日程安排
时间 内容 讲者 单位

6 月 22 日上午

主持人:华英汇

08:00-8:40 开幕式

主持人:徐雁 毕擎 邱峻

08:40-9:00 运动医学中的营养策略 张霞
国家体育总局

运动医学研究所

09:00-9:20 竞技体育与运动损伤 王健全 北京大学第三医院

09:20-9:40 运动医学学科发展及未来 陈世益
复旦大学

附属华山医院

9:40-10:00 运动医学发展方向 李箭 四川大学华西医院

10:00-10:20 运动医学定义与学科建设 徐卫东 上海长海医院

10:20-10:40 中场休息

主持人: 王雪松 郭秦炜 李宏云

10:40-11:00 足踝外科的发展现状与未来 马昕
上海交通大学

附属第六人民医院

11:00-11:20
医学指南专家共识

撰写方法与注意事项
吕相征 中华医学杂志社

11:20-11:40 运动健康 王茹 上海体育大学

11:40-12:00 防治运动损伤的营养策略 邱峻
上海体育科学研究所、

上海市体育科学学会

12:00-13:00 午餐

6 月 22 日下午 13:00-17:45

时间 内容 讲者 单位

主持人：郭秦炜 李棋 李宏云

13:00-13:15 成人获得性平足症的治疗 俞光荣 同济大学附属同济医院

13:15-13:30 腓骨肌腱滑脱的诊断与治疗 王雪松 北京积水潭医院

13:30-13:45 踝关节外侧副韧带的应用解剖研究 郭秦炜 北京大学第三医院

13:45-14:00
优先切开腱鞘的全内镜下手术与传

统开放手术治疗腓骨肌腱滑脱症的

对照研究

桂鉴超
南京医科大学

附属南京医院

14:00-14:15 跟腱陈旧性损伤的治疗 李棋 四川大学华西医院

14:15-14:30
改良腓骨肌沟加深联合新加坡方法

治疗腓骨肌腱滑脱
施忠民

上海交通大学医学院

附属第六人民医院

14:30-14:45
关节镜下 Internal-Brace技术联合重

建 ATFL 和 CFL
李宏云 复旦大学附属华山医院

14:45-15:00 讨论

15:00-15:30 中场休息

主持人：桂鉴超 焦晨 魏民

15:30-15:45 距骨骨软骨损伤微骨折翻修 魏民 解放军总医院

15:45-16:00
内镜下腓骨肌腱滑脱治疗的临床研

究
陶旭

中国人民解放军陆军

军医大学第一附属医院

运动医学中心

16:00-16:15 慢性踝关节不稳的治疗体会 马军
宁夏回族自治区

人民医院

16:15-16:30
LARS韧带重建 ATFL及 CFL治疗

慢性踝关节不稳定
朱永展 广州中医药大学

16:30-16:45 陈旧性跟腱断裂的治疗策略 杨云峰
上海交通大学医学院

附属瑞金医院

16:45-17:00 距骨软骨骨折的诊断和治疗 杨茂伟
中国医科大学

附属第一医院

17:00-17:15 腓骨肌腱损伤的诊治策略 魏芳远
北京中医药大学

第三附属医院

17:15-17:30
ATFL- CFL 联合重建的解剖学研

究及应用
宋斌 中山大学附属第六医院

17:30-17:45 讨论

6 月 23 日上午 08:00-12:10

时间 内容 讲者 医院

主持人: 凌家健 焦晨 华英汇

08:00-08:20 阿基里斯腱的再生策略 凌家健 香港威尔士亲王医院

08:20-08:40 踝关节粘连的治疗 焦晨 北京大学第三医院

08:40-09:00 踝关节外侧副韧带修补 华英汇 复旦大学附属华山医院

09:00-09:20
距腓前韧带(ATFL)关节镜修补加

内支架（arthroscopic internal brace)
陈子钊 伊利沙伯医院

09:20-09:40 新型截骨技术矫正拇外翻畸形 干耀恺 上海市第九人民医院

09:40-10:00 距骨软骨损伤手术治疗—我的经验 朱渊 上海市瑞金医院

10:00-
10:10

讨论

10:10-10:20 中场休息

主持人: 李卓衡 邹剑 吴阳

10:20-10:40 扁平足诊疗进展 李卓衡 北区医院

10:40-11:00
踝关节镜全镜下重建 ATFL 治疗慢

性踝关节不稳定
伍凯 上海市第一人民医院

11:00-11:20
踝关节慢性不稳定韧带修复-我之

浅见
邹剑 上海市第六人民医院

11:20-11:40
生物誘導性膠原蛋白支架

(bioinductive collagen scaffold)在修

復阿基里斯腱撕裂的應用

周敏慧 香港威尔士亲王医院

11:40-12:00
B 超引导下跟腱微创修补的

临床疗效比较
吴阳 复旦大学附属华山医院

12:00-12:10 讨论总结

6 月 23 日下午 13:00-18:00

时间 内容 讲者 医院

主持人: 王雪松 华英汇 李宏

13:00-13:20 双方领导致辞

13:20-13:40 肩袖补片进展 华英汇 复旦大学附属华山医院

13:40-14:00
无透视无会阴柱由外至内

髋关节镜技术
张晋 北京积水潭医院

14:00-14:20 髋关节微不稳的诊断和治疗 李宏云 复旦大学附属华山医院

14:20-14:40
前交叉韧带修补的

国际专家共识解读
张树蓉 复旦大学附属华山医院

14:40-15:00
基于 best-fit circle 的

肩盂骨性缺损的测量方法
张海龙 北京积水潭医院

15:00-15:10 讨论

15:10-15:20 中场休息

主持人: 李宏云 张海龙 纪晓希

15:20-15:40 网球肘关节镜肌腱固定术 李宏 复旦大学附属华山医院

15:40-16:00
前交叉韧带损伤后胫骨前移现象

对重建术后膝关节稳定性的影响
宋关阳 北京积水潭医院

16:00-16:20
异体骨移植联合软组织填塞

治疗肩关节前向不稳伴肩盂骨缺损
纪晓希 复旦大学附属华山医院

16:20-16:40
未成年人 acl 损伤后

继发半月板撕裂的处理
陈天午 复旦大学附属华山医院

16:40-17:00
外侧半月板后根部损伤对前交叉

韧带损伤后胫骨前移的影响
郑峒 北京积水潭医院

17:00-17:20
半月板“边缘化”技术治疗后

外侧角缺失型外侧盘状半月板
刘兴旺 复旦大学附属华山医院

17:20-17:40 讨论